Saint Albert le Grand l'affirme à plusieurs reprises [27]. Les poètes aussi ont souvent chanté ce mystère, nous citerons ici un des plus récents [28].

25 - E. HUGON, De B. Virgine Maria Deipara (Tractatus theologici), 1926, p. 735.

26 - On ne pourra pas, par exemple, en déduire le privilège de l'Assomption, sans considérer que la Mère de Dieu a été associée très intimement à la victoire parfaite du Christ sur le démon, sur le péché et sur la mort, mais si elle y a été associée, c'est parce qu'elle est la Mère de Dieu rédempteur. De même pour déduire la deuxième propriété du cercle, il faut considérer, non seulement sa définition, mais la première propriété, qui en dérive.

27 - Mariale, qq. 140 et 141 : « Magis est esse matrem Dei per naturam, quam esse filium (Dei) per adoptionem. » - « Quidquid claudit allerum in se plus est eligendum quam illud quod non claudit allerum in se. Sed esse Matrem Dei per naturam claudit in se filium Dei adoptivum. » - Suarez dit aussi in IIIam P., disp. I, sect. 2, n° 4 : « Comparatur haec dignitas Matris Dei ad alias gratias creatas tanquam prima forma ad suas proprietates ; et e converso aliae gratiae comparantur ad ipsam sicut dispositiones ad formam. Est ergo haec dignitas matris excellentior, sicut forma perfectior est proprietatibus et dispositionibus. » Item Bossuet, cf. infra, p. 29.

28 - PAUL CLAUDEL a écrit dans son livre *Corona benignitatis anni Dei*, Hymne du Sacré-Cœur, 15^e éd., p. 64 : A la fin de ce troisième mois après l'Annonciation qui est juin, La femme à qui Dieu même est joint Ressentit le premier coup de son enfant et le mouvement d'un cœur sous son cœur. Au sein de la Vierge sans péché commence une nouvelle ère. L'enfant qui est avant le temps prend le temps au cœur de sa mère, La respiration humaine pénètre le premier moteur. Marie lourde de son fardeau, ayant conçu de l'Esprit-Saint, S'est retirée loin de la vue des hommes au fond de l'oratoire souterrain, Comme la colombe du Cantique qui se coule au trou de la muraille. Elle ne bouge pas, elle ne dit pas un mot, elle adore. Elle est intérieure au monde, Dieu pour elle n'est plus au dehors, Il est son œuvre et son fils et son petit et le fruit de ses entrailles ! Tout l'univers est en repos, César a fermé le temple de Janus. Le sceptre a été ôté de David et les prophètes se sont tus. Voici, plus nuit que la nuit, cette aurore qui n'est pas de Lucifer. Satan règne et le monde tout entier lui offre l'encens et l'or. Dieu pénètre comme un voleur dans ce paradis de la mort. C'est une femme qui a été trompée,